mit III, 86.

II, 92.

93. Conmissio ad conpellendum illos, qui nolunt solvere contributionem.

Nankerus etc. Ex parte dilectorum in Cristo fratrum capituli . . nuper proposita coram 
nobis conquestio continebat, quod cum interdum pro communibus ipsorum et capituli 
necessitatibus contribucionem aliquam de privatis singulorum rebus exsolvendam, cum 
communes res capituli ad hoc non sufficiant, contingit imponi, quibusdam contribucionem 
huiusmodi de bursa sua solventibus ut tenentur, alij contra iusticiam eam quam debent, 
solvere negligunt porcionem. Sane cum iuxta iuris et racionis exigenciam id quod omnes 
tangit, ab omnibus debeat conportari, Discrecioni vestre committimus et mandamus, qua­
tenus vos omnes vel duo aut unus vestrum, qui circa nostram residetis ecclesiamb), quos­
visc) illos canonicos et personas absentes et absencium procuratores, qui porcionem debitam 
de contribucione per capitulum pro ipsorum necessitate et utilitate communi nunc imposita 
solvere neglexerint, ad solvendum eandem et dandum auctoritate nostra per censuram 
ecclesiasticam monicione previa conpellatis. In cuius rei test. . . .

94. Processus contra ducem qui multas iniurias intulit ecclesie.

*fol. 82b. Nankerus etc. Quia Illustris princeps et dominus . . 2) heu inmemor penitus* et ingra­
tus beneficij et honoris, que Wrat. ecclesia veluti pia mater sibi in annis adhuc teneris
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constituto liberaliter noscitur impendisse, dum eundem proviso sibi de canonicatu et 
prebenda graciose suscepit in filium et uberum suorum hoc quod potuit pro tempore prebuit 
alimentum, Set proch pudor tam pie matri infestus filius pro bonis mala St odium pro 
dileccione refundens, benefactricem suam matrem ecclesiam, quam filialis dileccionis affectu 
sincere diligere debuerat et tueri, non est veritus tam hostiliter quam atrociter impugnare. 
Dudum enim post mortem olim bone memorie H. Episcopi, dum predicta ecclesia .. pastoris 
esset solacio destituta, prefatus dux cum suis conplicibus Episcopale allodium . . ‘) hostili 
invadens insultu, ipsum allodium una cum pauperibus in eodem loco degentibus, equis, 
bobus et ovibus ceterisque rebus suis omnibus quas reperijt spoliavit. Quam insolenciam, 
tyrannidem et iniuriam aliquibus annis elapsis postmodum in allodijs et bonis episcopali­
bus . . 2) committere non expavit. Nam ibidem equos et pecora cum annonis et omnibus 
rebus alijs pro ipsis allodijs conparatis et dispositis dux predictus per se et suo« ministros 
violenter rapuit et abduxit, quinymmo et ipsum territorium quod est ecclesie et ad Episco­
palem mensam nostram pertinere noscitur, cum alijs villis et bonis ecclesie nostre in terra 
sua sitis violenter occupat, irrecuperabiliter destruit et devastat in nostrum et dicte ecclesie 
inestimabile dampnum et iniuriam, plurimorum scandalum ac sue anime grave detrimentum. 
Quibus enormitatibus et excessibus tam execrabilibus idem dux non contentus, decimas et 
redditus maldratarum et fertonum decimalium in suo dominio nobis, canonicis nostris Wrat. 
ceterisque ecclesijs et clericis tam religiosis quam secularibus anno preterito per se et suos 
occupavit et rapuit violenter, et licet postmodum conposicione nobiscum et cum dictis 
canonicis nostris amicabiliter habita dux predictus pro predictis dampnis, iniurijs et rapinis 
in termino ad hoc sponte accepto satisfacere promiserit3) data fide, requisitus tamen et 
ammonitus sufficienter et sepius tam per nostros quam capituli nostri nunccios ydoneos ac 
diutissime nichilominus exspectatus, Pharaonis quippe duriciam imitatus et obthurans more 
aspidis aures suas, preces et monita salutaria ex parte nostra et ecclesie sibi facta despexit, 
ut non solum de iam raptis et illatis dampnis ac iniurijs non curaverit satisfacere, verum 
eciam ut malis mala adiceret et peiora peioribus accumularet, omnes decimas, maldratas et 
fertones decimales anni presentis generaliter in suo dominio iterum sicut prius in gravem 
nostram, canonicorum et ecclesie nostre aliorumque omnium quos contingit iniuriam et 
offensam sustulit violenter et rapuit dux predictus. Nos . . . . a) qui secundum apostolum 
prompti* sumus inobedienciam omnem ulcisci, memorati ducis inobedienciam et offensam 
notoriam, quam nobis, ecclesie, canonicis et alijs nostris clericis intulit ut predicitur, . . . b) 
Attendentes quodc) iuxta sancciones canonicas quedam sint culpe in quibus culpa est 
relaxare vindictam, eundem ducem B. ex vi constitucionum synodalium sedis apostolice 
legatorum excommunicatum nuncciamus, Et nichilominus in hijs scriptis excommunicamus

II, 94.

•fol. 83.

a) hier fehlt vero oder igitur oder Sane vor Nos. b) hier fehlt ein Satz ähnlicher Art, wie er in der folgenden 
Nummer steht, c) tamen.

1) Bischwitz. 2) Wansen und Zubehör. 3) Dahin gehört wohl der Vergleich II, 88.
V. 26
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Nankerus d. g. etc. Viris discretis Salutem etc. Licet ex multa paciencia ecclesie non 
nunquam excedencium dissimulentur offense, Illas tamen eo minus dissimulari convenit, 
quo magis in iniuriam, obprobrium et contemptum dei et ipsius ecclesie committuntur. 
Cum itaque in Illustrem principem dominum Ducem . /) propter rapinas et violentas occu- 
paciones decimarum, maldratarum et fertonum decimalium aliorumque iurium nostrorum et 
ecclesie, canonicorum Wrat. aliarumque ecclesiarum et clericorum nostrorum tam religio­
sorum quam secularium, necnon et alias graves iniurias et offensas per eundem Ducem . . 
nobis et illis et per consequens Romane ecclesie et domino pape illatas, eo quod illi de 
rebus et fructibus raptis huiusmodi decima debeatur, sicut vestram universitatem credimus 
non latere, dudum excommunicacionis in personam, set et interdicti in loca ad que veniret 
idem dux, de consilio et consensu nostri Wrat. capituli tulerimus sentencias, et easdem in 
ipsum fecerimus sollempniter publicari, dictus tamen dux ad reconciliacionis graciam cum 
ecclesia quam offendit tam enormiter ut predicitur, per satisfaccionem debitam redire non 
curans, dictas excommunicacionis et interdicti sentencias in gravem dei et ecclesiastice dis- 
cipline contemptum iam diu sustinuit et adhuc animo periculose sustinet indurato, cum 
familia suaa) hinc inde in locis interdictis ut accepimus, in dampnacionis sue cumulum divi­
nis officijs dampnabiliter se inmiscens. Sane nos qui secundum apostolum prompti sumus 
inobedienciam et contemptum omnem ulcisci, cum necesse sit ut ferro abscidantur vulnera 
que fomentorum non senciunt medicinam, predicti ducis inobedienciam et contemptum gra- 
vesque ipsius iniurias et offensas notorias in nos, ecclesiam, Canonicos aliumque clerum 
nostrum, insuper et in Romanam ecclesiam ut predicitur tam dampnose presumptas, non 
sine cordis nostri vulnere attendentes nec valentes iniurias huiusmodi sub dissimulacione 
amplius pertransire, dictum ducem Bol. Necnon Rich. . . et . . et omnes alios qui in rapina 
et occupacione decimarum aliorumque iurium ecclesie predictorum memorato principi pre- 
stiterunt consilium, auxilium vel favorem, ex vi constitucionum* sinodalium et sedis aposto- 
lice legatorum nuncciamus excommunicatos et excommunicamus nichilominus in hijs scrip­
tis, et totam terram ipsius Ducis dominio subiectam ecclesiastico subicimus interdicto, Illu® 
stremque dominam . . eius coniugem3) et reliquam eius familiam a divinis et ab omnibus 
ecclesiasticis sacramentis removemus, penitencia et baptismate duntaxat exceptis. Sepul-

95. Processus aggravacionis contra eundem ducem.

II, 94.

a) fehlt.
1) Bolko von Münsterberg, siehe die vorige Nummer. Dieser sehr ähnlich ist III, 85.
2) Sie hiess Jutta, siehe Sommersb. I, 408.

’fol. 83 b.

et a gremio sancte matris ecclesie separamus, omnemque locum, civitatem, villam, castrum 
et vicum nostre dioc. ad quem dictus dux venerit et moram traxerit in eodem, necnon et 
tribus diebus *post recessum ipsius de huiusmodi loco, ecclesiastico subicimus interdicto. 
Vobis igitur omnibus et singulis in virtute obediencie etc.
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Nankerus etc. Discrecionem vestram credimus non latere, quomodo nos cum nostro 
Wrat. capitulo tam pro nostra kathedrali quam pro alijs ecclesijs, monasterijs et hospitali­
bus civitatis et territorij Wrat. sperate pacis et defensionis intuitu sumus graviter obligati 
ad solvendum magnifico principi domino .. Regi Boemie onerosam et gravem pecunie quan­
titatem1), cuius solucionis terminus appropinquat. Cum igitur id quod omnes tangit, sit ab 
omnibus conportandum, Mandamus vobis in virtute obediencie districcius iniungentes, qua­
tenus ad . . Abbates . . Priores . . Abbatissas et ecclesiarum Rectores personaliter acceden­
tes, ipsos ex parte nostra efficaciter requiratis et uno edicto pro tribus peremptorie nichilo- 
minus, cum ea tamen qua decet honestate moneatis eosdem, ut pro iam dicta quantitate 
pecunie exsolvenda nobiscum contribuant, et pecunie illius que congrua taxacione premissa 
pro duobus terminis ad solvendum ipsis singulis singulariter est asscripta, infra hinc et diem 
proxime affuturam mediam partem pro hoc termino . . presentent seu presentari procurent. 
De monasterio . . tantum, de hospitali . . tantum, et de ecclesia . . tantum infra prenotatum 
terminum dicte contribucionis nomine persolvatur. Alioquin extunc dictos . . tales et tales, 
quos ab officio et ingressu ecclesie suspendimus in hijs scriptis vel excommunicatos publice 
nunccietis etc.a) Alioquin extunc quicunque non contribuendo nobiscum a nobis et a dicta 
nostra ecclesia se subtraxerint ista vice, in suis postmodum necessitatibus sibi nostri iuva- 
minis ac ecclesiastice defensionis presidia non requirant, profecto cum secundum aposto­
lum non debeant Consolacionum esse socij, qui non fuerant passionum, et iuxta legittimas 
sancciones ferendi non sint, qui commodum amplectuntur, honus autem subire recusant.

96. Monicio ut prelati et clerici contribuant ad solvendum quandam pecunie summam.

97. Donacio lurispatronatus cuidam monasterio, ita quod potest unum de monasterio abbas 
ibidem loci ordinario presentare.

Nankerus etc. Religiosis viris fratribus etc.2) Salutem etc. Claret in terris tamquam 
luminare prefulgidum ordo vester divinitus insignitus, In cuius nimirum claritate syderisb) 
delectamur, dum vos circa virtutum exercicia iugiter insudantes per devotarum oracionumc) 
instanciam salutem queritis animarum. Nos quidem obd) hoc et propter pie devocionis 
afiecturn, quem ad nos et nostram . . ecclesiam vos cum fratribus vestris habetis, ordinem 
ipsum ac vos* necnon et monasterium vestrum intima karitate prosequimur, et sinceris *fol. 84.

a) hier ist ein Zwischenraum, der das vel vertritt, b) sydera. c) deuotorum animorum, d) ab.
1) Das wird auch unten III, 78 erwähnt.
2) Es wird wohl wieder Kamenz gemeint sein.

26 *

tura ecclesiastica ipsis specialiter interdicta. Statuentes ut in quibuslibet locis Wrat. civi­
tatis et dioc. nostre ad que predictus Dux venerit et quam diu in ibi moram traxerit, et 
nichilominus post recessum ipsius tribus diebus, sicut prius divinorum organa sint suspensa. 
Vobis igitur etc. ut supra.

II, 95.
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affectibus excitamur ad vestra et eiusdem monasterij vestri commoda quibus digne possu­
mus promovenda. Non dubitantes ex hoc incrementum divini numinis cultui, quem nostro 
tempore augeri cupimus, provenire. Cum igitur ecclesia parrochialis S. Marie in . . in Ny- 
zensi nostro territorio constituta, propter loci desolacionem diutinam multis temporibus 
divinis officijs destituta fuerit et Rectore, ut per personas vestri ordinis, quod speramus, 
dicta ecclesia in . . que ad nostram collacionem et disposicionem pertinere noscitur refor­
metur, eandem ecclesiam, hoc est iuspatronatus ipsius, vobis domine . . Abbas et dicto 
monasterio in . . cum consensu nostri capituli . . conferimus liberaliter et donamus, Sic 
quod ad dictam ecclesiam que nunc vacat, modo et inposterum successive dum eandem 
canonice vacare contigerit, Monachum seu personam vestri ordinis ydoneam pro rectore 
ipsius ecclesie nobis et nostris Successoribus teneamini presentare, Que inquam persona 
postquam Episcopali auctoritate nostra vel Successorum nostrorum ad gubernacionem et 
regimen dicte ecclesie fuerit instituta, absque causa legittima et prorsus absque eiusdem 
. . Episcopi pro tempore existentis auctoritate et arbitrio ab eadem nequeat removeri. In 
cuius rei testimonium et evidenciam pleniorem presentes litteras vobis dari iussimus, Sigillis 
nostro et dicti nostri . . Capituli roboratas. Dat. etc. Presentibus etc.

II, 97.

CAPITULA TERCII LIBRI SUNT HEC.

luxta promissionis seriem Positis duarum parcium promissarum formulis, Nunc tercie partis 
formule subsecantur. Capitula igitur tercie partis sunt hec:

1. Primo peticio ad papam pro dispensatione super matrimonio, f.85b.
2. Insinuatur domino pape de publicatione cuiusdam constitucionis. f. 86.
3. Item innotescit domino pape de collacione cuiusdam probende super appellacione quadam.
4. Item deprecatoria ad papam pro dispensatione super irregularitate quorundam. f. 87.
5. Item deprecacio ad papam pro occisore sacerdotis.
6. Item alia deprecacio ad papam.
7. Rescriptum domino legato de mandato ipsius exequendo.
8. Item querimonia ad legatum pro iniurijs et violencijs. f. 87 b.
9. Insinuat Episcopus archiepiscopo statum negocij et conqueritur de quibusdam, f. 88.

10. Rescribit Episcopus Wrat. Capitulo Gneznensi. f. 89.
11. Rescriptum ad litteras Officialis prius missas, f. 89b.
12. Insinuatur Archiepiscopo processus legittime habitus, ut revocet commissionem si quam fecit

       in hoc negocio. f. 90.
13. Insinuatur legato multiformis Ducis insolencia et excessus, f. 90b.
14. Remissio partis appellantis ad archiepiscopum, et hijpossunt dici apostoli reverenciales. f. 91.
15. Gratiarum relacio et peticio ad archiepiscopum Gneznensem. f. 91 b-
16. Littera deprecatoria et excusator ia ad archiepiscopum. f. 92.
17. Scribit Episcopus Officiali Gneznensi. f. 92 b.
18. Grates referuntur et preces fiunt archiepiscopo MeydeburgensP). f. 93.
19. Scribit Episcopus Electo, ut sapientum sequatur consilium.
20. Petit Capitulum regem, ut bona ecclesie non offendat, f. 93b. *fol. 84 b-
21. Excusat se idem Capitulum aput regem, quod non venit ad eum.

a) Maguntinensi.
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22. Rogatur familiaris Regis ut inducat eundem, ut cesset a lesione ecclesie. f. 94b.
23. Rescribit Episcopus Archiepiscopo, quod non possit quis sine tytulo in Episcopum ordinari, 

        f. 95.
24. Invitantur fratres minores ad celebrandum capitulum in loco quodam, f. 95 b.
25. Rescriptum Episcopi ad Capitulum Gneznense, quod mandatis3) eiusdem libenter obediat 

quibusdam rationibus premis sis.
26. Rescribitur Duci Rathiborgensi super iure scole. f. 96.
27. Insinuat episcopus decano, quod decanatus redditus sive fructus ex causa reservavit, f. 96b.
28. Hortatur Episcopus fratres predicatores et minores, quod conposicionem conservent, f. 97.
29. Insinuat episcopus principibus etb) prelatis gravem iniuriam et dampna per ducem . . ecclesie 

       illata, f. 97 b.
30. Peticio et exhortatio ad episcopum, ut iusticiam faciat et talem in suo iure conservet, f. 98b.
31. Sequitur Insinuatio processuum habitorum contra H. Calvum quondam Abbatem S. Marie 

               in Arena, f. 99.
32. Item nuncciantur domino Archiepiscopo gravia et inmensa dampna per Regem Vio. Monasterio 

                Treb. illata, f. 99b.
33. Capitulum agit grates Archiepiscopo pro conpassione quam habet, f. 100.
34. Exhortatio ad ducem ut cesset ab iniurijs. f. 100b.
35. Exhortatio ad consides ut excommunicatos removeant.
36. Suspenditur interdictum pro reconciliatione ecclesie. f. 101.
37. Regratiatur pape quod admisit petitionem, et ultra supplicat.
38. Scribit dux cuidam quod gratiose fecit pro eo. f. 10 lb.
39. Peticio pro quodam, ut non inpediatur in assecutione beneficij.
40. Preces ad prelatum pro socio, f. 102.
41. Item preces pro promotione servitoris.
42. Item preces ad prelatum qui suis neglectis providet alienis.
43. Exhortatio ad Apostotam ut ingrediatur religionem, f. 102b.
44. Increpatio dura contra rebellem qui citatur personaliter.
45. Confirmatio sentencie et processus contra militem, f. 103.
46. Notatur quidam in suis processibus minus iustis, et ut discordes hortetur ad concordiam, 

         f. 104.
47. Confirmatio novi abbatis, f. 105.
48. Agit grates pro impensis beneficijs et petit pro socio, f. 105b.
49. Mandatur ut femine que beginatus statum non sectantur, non turbentur.
50. Peticio ad papam pro dispensatione cum clerico, f. 106.
51. Preceptum ut oretur pro pace.

a) mandatum, b) fehlt.
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52. Preceptum ut hystoria cantetur Sancte Elizabet. f. 106 b.
53. Ut inferiores servent interdictum quod maiores observant.
54. Rogatur quidam ut quasdam litteras extrahat de Registro. f. 107.
55. Scribitur nunccio sedis apostolice de insolencia college sui.
56. Insinuacio ad Cardinales de miseria ecclesie viduate, utpapepro eadem supplicenta). f. 107b.
57. Capitulum agit grates quod providit ecclesie. f. 108.
58. Grates aguntur deo de provisione novi pastoris, f. 108 b.
59. Congratulatur Capitulum ei qui datus est eis in episcopum.
60. Supplicatur pape ut vicarios absolvat a solutione decime, f. 109.
61. Invitatur episcopus ut veniat ad ecclesiam kathedralem. fol.85.

62. Rogatur quidam ut inducat episcopum, ne sepe se a capitulo et ecclesia sua absentet, f. 109b.
63. Capitulum rogat Episcopum ut delatoribus non credat, f. 110.
64. Excusat se capitulum quod ad episcopum non poterat venire, f. 110b.
65. Rescribit Capitulum ad quedam scripta Archidyaconi allegantis iura. f. 111.
66. Littere commendaticie pro quodam notario, f. 111 b.
67. Excusat se Capitulum quod contribuere non possit, f. 112. 
68. De insolencia et negligentia vicariorum kathedralis ecclesie.
69. Excusantur Religiosi per suos emulos infamati, f. 113.
70. Rescriptum ad, litteras Episcopi prius missas.
71. Item Rescriptum ad quasdam alias episcopi litterasb), f. 114.
72. Scribit episcopus legato super habenda pace et concordia cum capitulo et consulibus II ra- 

       tislavie. f. 114b.
73. Committitur quibusdam auctoritas audiendi confessionem et dispensandi in articulis pertinen­

       tibus ad episcopum, f. 115.
74. Scribit Episcopus Episcopo de gravi excessu eius subditi quem commisit in dyoc. alterius.
75. Commotus episcopus de insolencia clericorum mandat fieri ammonicionem publice, ut abstineant

       ab insolencijs et tabernasc) et loca suspecta evitent, f. 115b.
76. Scribit episcopus ministro f ratrum minorum, ut lectorem in loco suo manere permittat, f. 116.
77. Item post purgationem nuncciatur quidam de infamia absolutus.
78. Exhortantur consulesd) . . ut in domini.. Episcopi .. et ecclesie fidelitate persistante). f. 116b.
79. Exhortatio ad fratres predicatores et minores, ne coram excommunicatis celebrent.
80. Creatio nove prebende et collatio personalis, f. 117.
81. Presentacio persone cuiprebenda sic collata est.
82. Destitutio prebendatipropter excommunicationem.
83. Conclusio operis, f. 118.

a) supplicant, b) Iras steht'auch nor alias, c) tabernis, d) asinos, e) fehlt.
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84. Aggravacio interdictum et suspensionem in se continens.
85. Monitio cum sentencia contra eum qui res ecclesie invasit, f. 119.
86. Sentencia excommunicationis cum aggravacione. f. 120.
87. Monicio solutionis debiti cum sententia, f. 120b.
88. Excusatio infamie.
89. Privilegium dotacionis ecclesie parrochialis per Dominum Secularem qui claustrum erexit.

90. Monicio cum sententia contra eum qui occupat relicta plebani et impedit testimonium, f. 121 b.
91. Promulgatio sentencie Canonis contra illos qui Clericum vulneraverunt, f. 122.
92. Processus contra eum qui in pertinacia sua Episcopo vel Officiali maledicit et detrahit in 

      honore, f. 122 b.

Sanctissimo in Cristo patri ac domino Reverendo domino Iohanni divina providencia 
sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summo Pontifici, Capitulum ecclesie Wrat. cum 
debite subieccionis reverencia devota pedum oscula beatorum. Licet circumspeccio sedis 
apostolice, quam cunctorum matrem fidelium et magistram Deus in se ipso lapide angulari 
fundavit, ubique terrarum ubi nomen dominicum invocatur, ea que animarum salutem, liber­
tatis ecclesiastice incrementum et pacis commodum operantur, vigilanti frequenter studio 
promoveat et disponat, in illoruma) tamen fidelium terris precipue, quos frequenter rabies 
circumiacencium hostium fidei cristiane opprimit, inpetit et molestat, Beatitudinem decet 
apostolicam paterne sollicitudinis ac favoris affectum favorabiliter exhibere, Ut eo amplius 
in dei et ecclesie Romane devocione proficiant, quo maiorem ac specialiorem circab) eorum 
statum salubrem, pacificum et tranquillum vigilancie apostolice sibi senserint graciam im- 
partiri. Sane cum olim in terris Wrat. et Olesnicensi sibi conterminis etc) vicinis, que 

   nonnunquam retro temporibus Ruthenorum et Lituanorum ac aliorum inimicorum fidei cri­
stiane rabiem tyrannicam sunt experte, inter nobiles viros dominos Dei gracia Duces Slesie 
H. dominum Wrat. et C. dominum in Olesnicz et heredem regni Polonie1) peccatis exigen­
tibus dura gwerrarum commocio, que multis et varijs attemptatis modis diucius pacari non 
poterat, suscitata fuisset, et de terrarum ipsarum desolacione irrecuperabili per Litwano- 
rum et aliorum fidei cristiane inimicorum horrendos insultus non modicum timeretur, pro­
fecto quia propter intestinam dictorum Ducum dissensionem et guerram prenominate terre 
ipsorum facilius a ceteris devastari poterant et invadi: Intervenientibus tandem prudentum 
consilijs ad optate pacis et concordie unionem dicti nobiles devenerunt Hoc modo, quod 
Dux H. dominus Wrat. supradictus . .2) filiam suam, prefatum ducem dominum Conr. Oles- 
nicensem in quarta consanguinitatis linea contingentem, eidem tradidit in uxorem, eamque 
sibi fecit matrimonialiter copulari, Non quidem in contemptum clavium ecclesie, set sub

*fol. 85b.1. Peticio ad papam pro dispensacione super matrimonio.

a) d. nullorum, b) terra, c) fehlt.
1) Heinrich VI. von Breslau, und Conrad I. von Oels.
2) Elizabeth. Den gewünschten Dispens crtheilte Johannes XXII. am 28. Mai 1322, Theiner Mon. Pol. I, 175. 

Unten n. 37. ist das Dankschreiben dafür.
V. 27
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Sanctissimo in Cristo patri etc. Henr. miseracione divina Wrat. Episcopus seu minister, 
cum subieccione et reverencia debita pedum oscula beatorum. Noverit vestra sanctitas, 
quod cura ad requisicionem et instanciam quorundam subditorum nostrorum, dubitancium 
an predicatores, minores aut religiosi alij mendicantes In civitatibus, villis aut locis alijs. 
ad habitandum domos vel loca libere possint suscipere aut suscepta dimittere, se ibidem vel 
ad alia transferendo, absque apostolice sedis licencia speciali, constitucionera domini Boni- 
facij pape viij. in vj°. 1. decretalium positam de verbo ad verbum simpliciter sicud iacet pro 
removenda dubitacione huiusmodi fecissemus publicari aput aliquas ecclesias et exponi, 
hoc sibi religiosi viri frater . . Prior alijque fratres predicatores de . . nostre dioc. pro iniu- 
ria et gravamine reputantes, licet nullam iniuriam vel gravamen ex eo ipsis irrogaverimus 
vel intendimus irrogare, in vocem appellacionis frivole proruperunt. Cuius appellacionis, 
si appellacio dici possit, tenor est iste: In nomine domini etc. et ponatur totum. Sane quam­
quam predicti fratres in appellacione predicta astruant, nos iuris ordine non servato inter- 
pretacionem et declaracionem fecisse predicte constitucionis contra ipsos nimis duram, 
assercio tamen ipsorum in hoc non continet veritatem, cum nullum unquam dicte constitu­
cionis interpretacionem vel declaracionem fecerimus, sicut nec potuimus, set eam tantum­
modo ut premittimus, mandavimus simpliciter publicari. De ceteris veroc) iniurijs et mole- 
stijs, quas sibi multipliciter ijdem fratres asserunt irrogatas, prout in tenore appellacionis 
eorum, Si appellacio dici potest, secundum ordinem superius expressum...............   nobis
penitus nichil constat, nec nobis predicti fratres poterant nec debebant ex huiusmodi iniu­
rijs vel molestijs aliquid imputare, eciam si per aliquos iniurie vel molestie alique ipsis illate 
fuissent, cum de nostro mandato, consilio vel consensu nichil turbacionis vel molestie fra­
tribus acciderit supradictis, quos fraterna karitate semper diligere consuevimus et fovere.

a) dns t. b) inminerentur. c) nota.

2. Insinuatur pape de publicatione cuiusdam statuti.

•fol. 86.

III, 1. spe venie, ut malis maioribus et innumeris hominum ac animarum periculis subveniret. 
Cum igitur ex coniunccione coniugali predictorum, inter quos iam est carnalis copula sub­
secuta, dictisa) terris ac incolis earundem non modicum commodum et profectum evidenter 
appareat provenisse et speretur in posterum provenire, Cum predictis ducibus et pro ipsis 
cum omni qua possumus devocionis instancia Supplicamus apostolice sanctitati, quatenus 
cum vestra intersit casibus utilibus providere, cum predictis super coniugio sic contracto, 
Utinam in illo sibi invicem possint et debeant commanere, de consueta apostolice sedis 
gracia et plenitudine potestatis misericorditer dignemini dispensare. Maxime cum ex sepa- 
racione et divorcio eorundem, si id fieri contingeret, ecclesiarum curtacio et suffocacio 
virium earundem, animarum* periculum, terrarum utrarumque destruccio stragesque viven- 
cium infinita et alia detrimenta innumera imminerentb). Dat. . . .

211

Sanctissimo in Cristo etc. H. miseracione eadem etc. ut supra. Beatitudini apostolice 
presentibus* innotescat, quod cum tempore suspensionis nostre1), dum ad mandatum sanc­
tissimi in Cristo patris domini Clementis olim pape v. in Romana Curia fuimus constituti, 
Venerabilis in Cristo pater dominus G. presbiter Cardinalis S. Martini in montibus in parti­
bus Ungarie et Polonie sedis apostolice tunc legatus, nos et nostram Wrat. ecclesiam in 
multiplicibus et diversis beneficiorum ecclesiasticorum ad nostram collacionem pertinen- 
cium provisionibus nimium gravavisset: nostram enim kathedralem ecclesiam super recep- 
cione vij. vel viij. personarum, que omnes in eadem recepte sunt ecclesia, aggravavit, Colle- 
giatas quoque ecclesias Wrat. Civitatis et dyocesis in provisione quam plurium personarum 
gravare minime dubitavit, Ut de beneficijs ecclesiarum parrochialium taceamus, que una 
cum canonicatibus et prebendis collegiatarum ecclesiarum ipsarum in nostra dioc. ad no­
stram donacionem pertinencium in grave nostrum et dicte nostre Wrat. ecclesie preiudicium 
et gravamen contulit auctoritate apostolica, qua se fungi predictus legatus asseruit in hac 
parte, tandem post restitucionem nostram de gracia sedis apostolice nobis reversis ad pro­
pria, generaliter omnes legittime fecimus convocari, ut quibuscunque predictus legatus de 
beneficijs ecclesiasticis ad nostram disposicionem vel donacionem pertinentibus providisset 
vel mandasset per aliquos provideri, id legittime infra conpetentem terminum ad hoc datum 
ostenderent coram nobis Vacante itaque uno de duobus beneficijs prebendalibus in eccle­
sia S. Egidij Wrat. per mortem . . clerici, cui eciam per predictum legatum provisum exti- 
terat de eodem, et dum nullus beneficium illud sibi conpetere coram nobis legittime osten­
disset, Nos iure nostro usie) predictum beneficium prebendale curam animarum habens 
annexam, ydoneo viro .. nostro Capellano duximus conferendum, et demum postquam idem 
. . dictum beneficium post aliquantum tempus in nostris manibus libere resignasset, denuo 
. . clerico nostre dioc. de premissof) beneficio canonice duximus providendum. Tandem

3. Innotescit domino pape de collacione cuiusdam prehende super appellacione quadam.

et quibus nos eciam benivolos et paratos exhibuimus, prout tenemur et possumus, de per­
sonis quibuslibet tam clericis quam laycis nostre iurisdicioni subiectis reddere iusticie con- 
plementum, dum modo eas quas proponebant iniurias secundum iuris exigenciam et ordi­
nem voluissent prosequi coram nobis, prout dea) hijs omnibus tempore et loco liquere po- 
teritb) ex protestacione nostra, quam coram multis viris honorabilibus, sapientibus et dis­
cretis facere curavimus in fratrum presencia predictorum. Licet autemc) ex hijs que inor­
dinate facta noscuntur vel ordinabiliter possuntd) agi, ob reverendam tamen sedis aposto­
lice ad quam fratres antedicti taliter appellasse noscuntur, ipsos presentibus litteris nostro 
sigillo inunitis duximus dimittendos. Dat. . . .

III, 2.

*fol. 86

a) ex. b) oportuno fehlt, c) aut. d) possit. Es ist aber noch ein Fehler, vermuthlich eine Auslassung darin.
e) uisi. f) promisso.
1) siehe oben p. 71.

27*
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vero . . de . . Strigon. dioc. clericus ex provisione predicti Legati sibi facta ut asseruit, in 
dicta ecclesia S. Egidij supradictum beneficium, quod sic bis contulimus, sibi conpetere 
astruens, a premissa nostra provisione Sedem apostolicam appellavit. Sane cum non nisi 
quorum interest audiri soleant appellantes, appellacioni predieti . . minime duximus defe­
rendum, ex eo quia predictus legatus post revocacionem suam eidem . . in predieta ecclesia 
S. Egidij noscitur providisse, Et dato quod eidem ante revocacionem ipsius aput Curiam 
providisset, adhuc pro firmo credimus, intencionem sedis apostolice non fuisse, quod dictus 
Legatus tot recepcionibus personarum nos et ecclesias nostro ministerio creditas aggravaret 
et tot per annorum spacia Ordinario conferendi sua beneficia subtraheret potestatem. Pre- 
terea quia predictus . . citacione seu denuncciacione facta nostra ut premittitur, de gracia 
sibi facta ut asserit, prius neglexit ostendere coram nobis, cum iura vigilantibus et non dor­
mientibus suffragentur: Licet ergo ex premissis racionibus censeatur non esse appellacioni 
dicti.. deferendum, ob reverenciam tamen vestre sanctitatis ipsum ad vestram presenciam* 
cum presencium testimonio remittimus Litterarum. Dat. etc.

a) Die Ueberschrift ist aus dem Inhaltsverzeichniss ergänzt, b) promisi. Aber auch premisi ist kaum erträgliche

III, 3.

*fol. 87.

4. Item deprecatoria ad papam pro dispensatione super irregularitate quorundanr).

Sanctissimo etc. Salutacione premissa ut supra. Sanćtitati apostolice presentibus inno­
tescat quod Religiosi viri frater . . Prior quondam Hospitalis talis et .. et . . fratres Hospi­
talis eiusdem ordinis S. Augustini ex induccione et mandato etc. Hanc formulam plene inve­
nies in prima parte huius libelli (I, 58).

5. Deprecacio ad papam pro occisore sacerdotis.

Sanctissimo etc. Salutacione premissa ut supra. Conr. laycum mee Wrat. dyoc. exhi- 
bitorem presencium, qui quendam presbiterum in eadem mea dioc. etc. Hec forma similiter 
in prima parte huius libri plenius continetur, unde quere supra (I, 59).

6. Item alia precatoria.

Sanctissimo etc. Bol. dei gracia dux Slesie et dominus de Brega Wrat. dioc. cum sub- 
ieccione et reverencia filiali pedum oscula beatorum. Si maiores causas ad sedem aposto­
licam referendas canonica continent instituta, non frustra quamplurimi nostrarum parcium 
ammirantur, quod premisib), quod tam pro simplici prebendali videlicet beneficio de tam 
longinquis partibus Polonie Vir Discretus Ar. ad simplicem Iohannis querelam ac instan­
dam ad Romanam Curiam litteris apostolicis dicitur evocari. Set absit omnino quod in 
hoc per vestram magnitudinem quidpiam incompetenter fieri cogitem vel edicam, Cum uni­
verse beatitudinis vestre vie misericordia et veritas sint censende, profecto et vobis in beato 
Petro apostolorum principe ligandi atque solvendi sit a domino attributa facultas, quam in
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subiectos potestis libere iuxta suorum meritorum exigendam exercere. Sane ut de facto 
predicti beneficij prebendalis, pro quo prefatus Ar. per predictum Io. inpetitur, pateat ple­
nius apostolatui vestro duximus presentibus exponendum. Ex officio siquidem Henricus 
bone memorie olim Wrat. episcopus iam dictum Io. se a Wrat. ecclesia preter ipsius Epis­
copi licenciam absentantem, Dum idem nec in Curia nec extra Romane ecclesie obsequijs 
insisteret, prout ex fama publica habebatur, ymmo nec sciretur ubi esset, citari fecit legit- 
time, ut ad ipsam ecclesiam, a qua emolumentum habebat accederet, et eidem in debito 
officio deserviret, atque cuma) idem Io. sic citatus legittime et per longiora tempora exspec­
tatus, ad ipsam ecclesiam nec venire aut absencie sue causam dicto episcopo intimare cura­
ret, Idem Episcopus dictum Io. canonicatu et prebenda Wrat. ecclesie sentencialiter iusticia 
mediante privavit1), prebendam quoque canonice sic vacantem prefato Ar. suo Canonico 
Wrat. viro utique bene merito ac honesto, per viam commutacionis pro alia prebenda quam 
inibi continebat, conferre minime dubitavit. Unde cum in hoc censeatur ab omnibus nil 
perperam esse factum, nec dictus Io. contra ipsum Ar. aliquid aliud racionabile habeat, pro 
eodem eius probitatis exigentibus meritis apostolice supplico sanctitati, quatenus eundem 
non sinatis fatigari contra iusticiam nec in suo beneficio pertractari. Dat. etc.

1) Joh. de Pontecurvo, dessen Präbende Arnoldus archidiaconus Glog. erhielt. I, 31. 79.
2) Paulus scholasticus S. Crucis, s. III, 8. 70.

a) fehlt, b) fehlt, c) nostre. d) nuncciamus.

7. Rescriptum domino legato de mandato ipsius exequendo.

Reverendo in Cristo patri et domino G. d. g. tituli S. Martini in montibus presb. Car­
dinali H. prepositus, Io. decanus Wrat. cum subieccione et reverencia sue humilitatis obse­
quium tamb) debitum quam" paratum. Sanctitatis vestrec) litteras cum ea qua decuit 
reverencia nuper recepimus in hec verba: Er. G. etc. Nos igitur earundem vestrarum litterarum 
tenore perspecto, visaque eciam et perlecta continencia constitucionum, de quibus in pre- 
missis vestris litteris mencio est expressa, in parrochijs . . talibus necnon aput fratres predica- 
tores et minores qui infra easdem parrochias in civitate Wrat. habent domos, propter rapi­
nam, occupacionem et detencionem violentam rerum magistri P. nostri Wrat. Can. et con- 
fratris2) ex parte vestre paternitatis et auctoritate cessare fecimus generaliter a divinis iuxta 
constitucionum continenciam predictarum, que se ad illam duntaxatparrochiam extendunt, in 
qua res ecclesie vel clericorum rapiuntur, occupantur vel detinentur . . . per violenciam de­
ducuntur, et sic in casu huiusmodi in partibus Polonie est hactenus de consuetudine obser­
vatum; illos eciam excommunicatos publice nuncciavimusd), quorum nomina superius in 
vestris litteris continentur. Et licet periculosum tam in personis quam in rebus nobis exti- 
terit et perdurum, tamen dominacionis vestre mandata huiusmodi sumus tam reverenter 
quam efficaciter executi, sic quod tam ecclesiarum Rectores predicti quam eciam fratres

*fol.78b.

III, 6.
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Reverendo etc. Salutacionepremissa ut supra. Sanctitatis vestre magnitudini dolorose 
deferimus conquerendo, quod propter humilitatis nostre obedienciam, quam sicud tenebamur 
vestris diffinicionibus, iussionibus et mandatis hactenus humiliter et sollicite studuimus 
exhibere, adversitates graves, vexaciones et odia contra deum et iusticiam sustinemus. 
Nuper enim postquam vestre circumspeccionis diffinicio seu declaracio, quam pro religiosis 
viris fratre . . Abbate et eius fratribus ac monasterio S. Marie aput Wrat.1) prout suadebat 
iusticia feceratis, per me H. prepositum et virum discretum P. Scol. S. Crucis iuxta patentem 
litterarum vestrarum continendam exstitisset publicata sollempniter et legittime execucioni 
mandata, in ipso magistro P. persecucionis prima cepit origo, quoniam spoliatus annonis et 
rebus alijs quas Wrat. habuit, conpulsus est propter huiusmodi obedienciam exulare. Set 
postea nos* alij qui cum magistro P. iusticie adherentes vestris diffinicionibus reverendam 
et obedienciam debitam exhibuimus, iuxta consuetudinem et observacionem antiquam Wrat. 
ecclesie ad predictum monasterium S. Marie in die purificacionis b. Marie virg. proxime 
preterita processionaliter accessimus, non incommodum set commodum pocius exinde por­
tare sperantes: Ecce multi ex nobisb) Canonici ac mansionarij sive vicarij Wrat. ecclesie nec- 
non ecclesie S. Crucis aliarumque ecclesiarum Canonici et Clerici ac Rectores propter proces­
sionem eandem et obedienciam iussionibus vestris exhibitam Ad presenciam domini Archiepis- 
copi Gneznensis metropol. nostri de facto, licet de iure non debuerint, sunt citati, pro meritis

8. Querimonia ad legatum pro iniurijs et violencijs.

III, 7. predicatores et minores cessant et cessare inceperunt a celebracione divinorum, servando in 
suis ecclesijs interdictum. Postmodum autem dum circumspeccioni vestre visum fuerit, si 
de iniurijs et dampnis Canonico nostro supradicto illatis vobis et ecclesie non fuerit plene 
et congrue satisfactum, sentenciam poteritis aggravare et ad alias ecclesias Wrat. Civitatis 
premissum extendere interdictum. Set dominacioni vestre provolutis pedibus omni cum 
instancia supplicamus, quatenus execucionem mandatorum huiusmodi et aliorum que tam 
odiosa sint, nobis deinceps non mandetis, quoniam propter execucionem prescriptorum 
indignacionem et odium tam principum quam aliarum gravium personarum noscimur incur­
rissea). Et maxime ego II. prepositus propter premissum negocium et propter aliud man­
datum, quod ad instanciam religiosorum virorum . . talium michi prius una cum predicto 
magistro P. commisistis, ita quod iam securam non habemus in Wrat. mansionem, nos et 
alij qui nobis assistunt, vestris beneplacitis et mandatis huiusmodi obedienciam et reveren- 
ciam debitam exhibendo, nisi vestra paterna circumspeccio nobis et illis dignetur oportuno 
remedio salubriter et cicius providere. Dat. Wrat.

a) intulisse, b) uobis.
1) vgl. I, 134. III, 7. 70. Dieses Schreiben muss in das J. 1311 fallen, wo Bischof Heinrich in Avignon, der 

Legat Gentilis noch in Pressburg war.

•fol. 88.
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recepturi ab illo Archiepiscopo, qui dicit prefatos Abbatem et fratres suos de S. Maria et 
monasteriuma) interdicti sentencijs irretitos, contra vestram diffinicionem legittimam et 
mandata. Vexacionem autem huiusmodi et alia mala quelibet quidam ordinant, quibus et 
si racionabiliter et cum iusticia indubitanter resistere nos possemus, tamen quorundam illo­
rum potencijs nos obicere pertimescimus, nec aliquatenus eciam prevalemus, maxime cum 
in absencia nostri pastoris et Episcopi simus omnino defensionis auxilio destituti. Preterea 
et nunc quasi in desperacionem sumus positi, ex quo ad vestrum mandatum iuxta litterarum 
vestrarum continenciam propter spoliacionem et violenciam, occupacionem annonarum et 
rerum magistri P. predicti Wratislauie videlicet in duabus parrochijs de . . ubi resb) huius­
modi occupate et ablate noscuntur, secundum tenorem constitucionum vestrarum cessari 
fecimus a divinis, Nos H. prepositus et Io. decanus predicti, quos ad hoc executores depu­
tastis, nec ulterius nos et omnes nobis adherentes in Wrat. securam habere poterimus man­
sionem, nec solum recessus de Wrat. nos perterret, quin ymmo quiddam mandatorum 
vestrorum contemptores aput se non racione cogitantes, in suis conventiculis que frequenter 
faciunt conceperunt, quod statim postquam de Pozonio tergum verteritis, reconducendoc) 
predictum Archiepiscopum Gneznensem ad faciendum per se vel per alios visitacionis offi­
cium in civitate Wrat. invitabunt, sic quod fiat scissio et desolacio nostre Wrat. ecclesie, 
ut nostris dignitatibus, beneficijs et prehendis ecclesiasticis spoliemur, sicud alias in Cra- 
couia per ipsum recolimus esse factum1). Eya ergo pater et domine reverende, contra 
hasd) et alias tribulaciones predictas, quas ob vestre dominacionis obedienciam, et vestro­
rum que custodimus mandatorum intuitu patimur et portamus, dexteram salutaris auxilij 
cum oportunis remedijs extendatis, ne vestri humiles et subiecti .... et commoda reportare 
sperabant, deprimantur tam miserabiliter et iniuste, et rebelles de sua contumacia et malicia 
glorienture). Dat. . . .

1) s. unten n. 13. 2) Borislaus, s. oben I, 132.
a) monasterio, b) p. deberet res. c) recondendo, d) harum, e) grauentur. f) pl. nobis f.

III, 8.

9. Insinuat Episcopus Archiepiscopo statum negocij et conqueritur de quibusdam.

Reverendo in Cristo patri domino B.2) divina providenda sancte Gneznensis ecclesie 
archiepiscopo H. eadem gracia ep. Wrat. cum reverenda debita affectuosam et promptam 
conplacendi in omnibus voluntatem. Vestre beatitudini presentibus innotescat, quod iuxta 
formam et modum vestre* exhortacionis nobis hoc anno per vestras litteras de Romana 
Curia pluries factef), omni cum sollicitudine laboramus et affectu, ut viros honorabiles 
dominos electos Lubucensis ecclesie, quorum nomina paternitas vestra novit, reduceremus 
ad concordiam eo modo, quo secundum permissionem iuris et sapientum consilium con­
cordia racionabiliter fieri potuisset. Licet igitur dominus N. talis alter electorum nostris 
inductus exhortacionibus ad concordandum pro sapientum consilijs exhibuit se paratum,

*fol. 88b.
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adversarius tamen eius dominus Stephanus nescimus quo spiritu ductus, nunquam se voluit 
ad concordiam inclinare. Prefato itaque domino N. sue appellacioni quam in predicto con- 
firmacionis negocio ad sedem apostolicam interposuit innitente: Ecce viri honorabiles 
domini tales et tales ceterique Canonici et Capitulum3) ecclesie Gnezn. non obstante appel- 
lacione eadem, qua predicte eleccionis negocium censetur ad sedem apostolicam devolutum, 
Nos mandatis suis gravibus inportunis et quasi inpossibilibus constrinxerunt, Precipientes 
ut prefatum dominum N. qui iam iter arripuerat versus sedem apostolicam1), moveremus 
ut bona in t. l.2) cum suis pertinencijs et fructibus inde perceptis deberet restituere predicto 
domino Ste. ecclesie Lubucensis electo, cuius eleccionem vestra auctoritate se dicebant 
canonice confirmasse et supradicti domini N. eleccionem infirmasse, non attendentes quod 
eleccionis huiusmodi negocium per appellacionem predictam ad supradictam sedem aposto­
licam de eorum potestate extitit devolutum, sic quod nec de principali nec de accessorio 
iuxta assercionem et indicium sapientum se intromittere poterant nec debebant. Cupientes 
igitur fame nostre succurrere ac honori, maxime ob reverendam et timorem dicte sedis 
apostolice, a predictis mandatis dictorum dominorum et vestri Gnezn. Capituli recedentes 
ad iuris beneficium confugimus, ad dictam sedem ex causis legittimis appellando. Propterea 
circumspeccioni vestre cum ea qua possumus instanda supplicamus, quatenus non egre- 
feratis, nec nobis quod taliter inportuna necessitate conpulsi a dicto vestro capitulo appel­
lamus inputetis. Quinymmo placeat nobis quamplurimum, si vestre prudencie conveniens 
videtur, quod supradictis dominis et capitulo mandaretis, quod contra se dictam sedem 
apostolicam per displicendam aliquam nullatenus provocarent, maxime interim quod con- 
firmacionemb) eleccionis vestre in Curiac) exspectatis. Vestra enim providenda non ignorat, 
quomodo eleccionum negocia Curia sibi libenter attrahit, et facilius quamd) alia negocia sive 
cause ad sedem apostolicam devolvuntur. Si ergo dicti domini super predictis eleccionibus 
in dicta ecclesia Lub. in discordia celebratis, que per appellacionem ut premittitur ad sedem 
apostolicam devolute sunt, auctoritate vestrae) sibi cognicionis officium assumpserunt, in 
hoc ipsos non credimus gratum ipsi sedi obsequium, set displicenciam pocius prestitisse. 
Quid ergo in hoc vobis et vestre ecclesie conveniat videatis. Preterea de viro hon. et 
discreto domino G. Can. et Offic. vestro Gnezn. paternitati vestre deferre conpellimur cum 
querela, quod quendam . . Can. Lubuc. et plebanum* quondam in . . nostre dioc. confovet 
minus iuste, quia eundem sine cause cognicione de facto absolvit ab excommunicacionis et 
interdicti sentencijs, quibus ipsum pro manifestis et notorijs ollensis innodaveramus iusticia 
exigente, pro eo videlicet quod sufficienter monitus decimam papalem de predicta sua 
ecclesia S. Andree debitam non persolvit, et non solum decimam se contingentem, set et

a) Cap. Wrat. eccl. Gn. b) confirmationis, c) Conr. d) et pacibus contra a. e) nostra.
1) Er kam dahin während der Sedisvacanz nach Clemens V. Tod, vom 20. April 1314 bis 7. August 131C.
2) In Grossburg.

III, 9. 

*fol. 89.
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alias pecunias racione papalis decime de clero et ecclesijs archipresbiteralis sedis Gnezn. 
per ipsum collectas restituere non curavit, nec racionem nobis reddere voluita) de eisdem1), 
continue adhuc in sua contumacia perseverans pretextu absolucionis, quam de facto ut pre- 
misimus ei prefatus officialis impendit, pro eodem allegans quod ad ipsum dictus . . appel­
lasset, Cum in notorijs excessibus seu offensis appellacionis sit diffugium interclusum, et 
contumax non audiatur appellans, pro alijs insuper causis tam per nos quam per officialem 
nostrum Wrat. pluribus sentencijs canonice noscitur irretitus. Quomodo ergo memoratus 
vester offic. vel alij vestri Can. Gnezn. eidemb) participent, vel quo iure ipsum absolvant in 
tam gravem nostram ymmo sedis apostolice iniuriam, ignoramus. Super hijs igitur et pre- 
missis vestre paternitati placeat super intendere ac oportuno remedio providere. Pro novis 
autem terrarum nostrarum et vestre provincie nulla alia nisi mala que undique nos pertur­
bant, vobis scribere possumus: populus cum clero passim pereunt, terre desolantur, pax et 
iusticia omnisque fidelitas accepto libello repudij extra Polonie terminos exularunt. Et 
ecce in augmentum scandali et doloris prememoratus dominus Ste. unus electorum predic- 
torum, dum a sane mentis vestris suffraganeis, coepiscopis nostris conprovincialibus, con- 
secracionem habere non potuit, sicut non debuit, in provincia, licet ad hoc nos nunquam 
requisiti fuerimus vel vocati, de provincia vestra exiens nescimus cuius consilio iniquo 
conductus, in Prusia prout accepimus, in aggravacionem sui status et doloris consecrari se 
fecit, et utinam non execrari. Pro speciali vero dono nobis rescribi petimus beatitudinis 
vestre statum, quam semper optamus in domino prosperem et felicem, et deus noster omni­
potens vobis placabilem faciat Petri sedem, et cito ad propria vos remittat, cum maiori 
tamen felicitate et quietudine, quam nos usi sumus postquam de curia fuimus reversi, quia 
nunquam postmodum in nostra dioc. propter guerras et turbaciones assiduas vidimus bonam 
diem. Dat. . . .

10. Scribit Episcopus Wrat. Capitulo Gneznensi.

III, 9.

Salutacio premittatur. Circumspeccionis vestre litteris noviter nobis missis sub penis 
gravibus quas inseruistis eisdem, inter cetera in mandatis habuimus, quod dominum N. 
deberemus inducere et monere, quod Ven. viro domino S. Electo Lubuc. ecclesie bona in 
t. 1?} cum suis pertinencijs et alias constituta et fructus inde perceptos deberet restituere 
infra festum proximum pent. Alioquin extunc eundem deberemus excommunicatum facere 
nuncciari, eo quod eiusdem domini S. eleccionem* per vos examinatam diligencius, obser­
vato iurisc) ordine ut scripsistis, tamquam canonicam confirmaveritis, dicti domini N. elec­
cionem tamquam iuri contrariam infirmando, auctoritate scilicet Ven. in Cristo patris domini

*fol. 89b.

a) noluit, b) eadem, c) autem.

1) Hiervon handelt n. 11. wo auch vorgeschlagen ist, statt sedis Gnezn. zu lesen Glog.
2) Grossburg, s. I, 132. Der Brief ist an das Kapitel der Gnesener Kirche gerichtet, um dieselbe Zeit wie 

der vorige an den erwählten Erzbischof Borislaus, und etwas früher n. 19 an Stephan.
V. 28
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11. Rescriptum ad litteras Officialis prius missas.

Vestre dileccionis litteras recepimus inter cetera continentesc), quod G. Capellanus et 
Rector ecclesie Sancti An.1) prope Gneznam nostre dioc. sua vobis querimonia demonstrarit, 
quod ad quorundam emulorum suorum instanciam coram nobis ad loca minus tuta ipsum 
fecerimus evocari, et maxime in Wrat. ubi propter inimicicias capitales et inimicorum insi­
dias quas ibidem semper habere se asserit, non presumit personaliter conparere, unde nobis 
pro eodem vobisd) placuit porrigere preces vestras, ut ipsi in Glog. aliquem coram quo con- 
pareat et suam iusticiam ostenderet, dignaremur indicem deputare,* insuper hoc adiecto,•fol. 90.

a) nobis, b) nunicis. c) fehlt, d) nobis.
1) Andreae, s. oben n. 9. Da aber die Kirehe im Breslauer Sprengel liegen soll, wird wohl statt Gnezn. über­

all Glog. zu lesen sein.

B. S. Gnezn. ecclesie archielecti, qua fungi vos scribitis in hac parte. Super quo tenore 
presencium rescribentes de vestra prudencia quamplurimum ammiramur, quod cum pre- 
dictus dominus N. dudum a vobisa) ad sedem apostolicam ex causis probabilibus ut prima 
facie videbatur, appellacionem interposuerit, per quam confirmacionis et eleccionis negocium 
iitriusque tam domini S. quam domini N. ad ipsam sedem noscitur devolutum, de causa illa 
vos intromittatis, que de vestris sic manibus est erepta, Maxime cum prefatus dominus N. 
ad presentandum et prosequendum appellacionem eandem ad sedem accesserit iam pre- 
dictam. Preterea ut cum reverencia vestra et salva pace loquamur, prefatum Ven. patrem 
dominum archielectum non credimus factum vestrum in memorati domini S. electi confir- 
macione et domini N. infirmacione in discordia sic habita approbare, prout ex litteris eius­
dem Venerabilis patris Archielecti iteratis vicibus nobis missis evidens trahimus argumen­
tum, quarum litterarum tenorem ad faciendum de hoc fidem duximus presentibus inseren­
dum et est iste: Venerabili in Cristo etc. Quoniam pacifici, et infra:1 paternitatem vestram 
etc. Licet autem iuxta piam et salubrem exhortacionem et requisicionem Ven. patris Archi­
electi predicti, et ex speciali affectu quo Lubucensem ecclesiam prosequimur, pro ordinanda 
concordia inter predictos viros hon. in discordia electos eiusdem ecclesie Lub. litteras et 
nunccios sspius et sepius miserimus ad dominum S. antedictum, tamen quia idem dominus S. 
ad ordinacionem concordie cum suo coelecto predicto non poterat nec voluit inclinari, Idem 
dominus N. dicte appellacioni sue quinymmo appellacionibus, quas idem ad sedem aposto­
licam in huiusmodi eleccionis negocio interiecit, insistensb) cum actis et munimentis suis 
adijt ipsam sedem. Vestram itaque discrecionem cum ea qua decet instancia requirimus et 
rogamus, quatenus nos excusatos habere velitis in mandatis huiusmodi, que sine iuris iniuria 
et absque pene formidine exequi non possemus, cum in hijs non teneatur superiori seu pre- 
lato suo subditus nec servus suo domino obedire. Alioquin vestre dileccionis prudencia 
nobis egre non ferat, quod pro cautela et defensione honoris et fame nostre ad iuris bene­
ficium recurrimus oportunum.

III, 10.
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quod licet iustam causam haberet et habeat appellandi, et eam interposuerit ad cautelam, 
tamen de vestro decrevit consilio ut scripsistis, se nostre committere bonitati etc. Super 
quibus vestre prudencie rescribimus breviter respondentes, quod predictum G. non ad ali­
quorum emulorum aut aliorum instanciam citari fecimus, ymmo ex nostro officio ipsum 
fecimus canonice ammoneri, ut de papali decima pro se et sua ecclesia iam predicta debita, 
prout prius per collectores ipsius decime in archidiaconatu Glog. fuit ammonitus, satis­
faceret ut tenetur, et pecunias quas in archipresbiteralia) sede Gnezn.b) tempore archipres- 
biteratus sui a ceteris ecclesijs et plebanis collegisse noscitur, tum racione dicte papalis 
decime, tum racione contribucionis per ipsum clerum dicte sedis in subsidium nobis date, 
restitueret vel saltem infra certum quem ad hoc sibi ex superhabundanti dedimus terminum, 
super illis debitam coram nobis redderet racionem; et quia omnibus e; singulis hijs neglectis 
penitus et contemptis, non solum pecunia pro se et predicta sua ecclesia tam racione dicte 
papalis decime quam nostre contribucionis debitas non persolvit, quin ymmo et pecunias 
ab alijs ecclesijs et a clero dicte sedis Gneznb) per eum collectas non curavit reddere nec dc 
illis aliquam reddere racionem: Nos eundem G. auctoritate papali et ordinaria pro mani­
festis et notorijs hijs offensis et culpis excommunicacionis sentencia iusticia innodavimus 
persuadente, et deinde dicti G. exigente contumacia multiplici et contemptu dictam senten- 
ciam contra ipsum duximus aggravandam. Vestra igitur et sapientum quorumlibet et dis­
cretorumc) racio intelligat et attendat, quam iniuriam et gravamen predictus G. a nobisd) 
vel nostris sibi illatum posset pretendere, nec a nobis iuste vel racionabiliter appellaret, et 
dato quod iustam et probabilem causam habuisset a nobis quod non credimus appellandi, 
tamen nec per se nec per alium coram nobis unquam dictus G. appellavit vel appellacionem 
aliquam publicavit, nec apostolos aliquos requisivit, que necesse est facere cuilibet ex 
causis eciam legittimis appellanti, alioquin reputabitur non appellans. Vestre itaque Dilec- 
cionis prudenciam cum ea qua decet instancia requirimus et rogamus, hortamur in domino 
et quo possumus consilio, cum ea tamen qua decet reverencia persuademus, quatenus pre­
dictum G. pro notorijs offensis ut premittitur per nos excommunicacionis sentencia inno- 
datum canonice evitetis caucius et faciatis ab alijs evitari. Et hoc Vos domine Officialis 
Gnezn. specialiter requirimus et rogamus; alioquin tam sedi apostolice quam Ven. patri 
domino B. archielecto etc.

a) archiepiscopali. b) an Glog.? c) discrecionis. d) vobis, e) On. (Honorabili.)
28*

III, 11.

12. Insinuatur Archiepiscopo processus legittime habitus, ut revocet conmissionem si quam 
fecit in hoc negocio.

Ven.e) in Cristo patri etc. Cum subieccione debita et honore paratam et obsequiosam 
semper ad quevis eius beneplacita voluntatem. Paternitati Vestre Reverende presentibus 
duximus intimandum, quod quosdam N. militem de t. I. et S. de t. I. ad instanciam domini L.
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plebani de sancto P. in t.I. canonica monitione premissa* per nostras litteras mandavimusa) 
et fecimus iuxta constituciones synodales et sedis apostolice legatorum excommunicatos 
publice nuncciari, pro eo quod ijdem N. et S. taliter canonice moniti decimas debitas ecclesie 
et plebano iam dicto de S. P. in quarum possessione pacifica idem plebanus cum suis ante­
cessoribus nomine ipsius ecclesie extitit a tempore quo memoria non extitit, contra iusticiam 
occuparunt et adhuc violenter in animarum suarum periculum detinent occupatas. Et licet 
eisdem laycis ex habundanti Hon. et discretum virum . . iudicem dedissemus ad hoc, ut 
siquid racionabile super proprietate predictarum decimarum, quas ut predictum est, detinent 
violenter, proponendum ducerent, proponerent coram illo vel etiam coram nobis, qui parati 
eramus et sumus ipsis de quibuslibet nostre dyoc. iusticiam exhibere, tamen nuper dum pro 
gravibus necessitatibus et arduis negocijs nostris et nostre ecclesie ad t. dominum accessimus 
in t. I. memorati layci in nostra absentia nescio quo spiritu vel ratione moti, ad vestramb) 
audienciam prout dicitur appellaverunt. Unde cum talis appellatio frivola sit et nulla, eo 
quod in notorijs excessibus iuxta sanctiones canonicas sit appellationis diffugium inter­
clusum, notorius enim et manifestus est excessus predictorum occupantium et detinentium 
violenter decimas supradictas, quas ecclesia et plebanus t. ut prediximus tot annis et am­
plius percipere consueveruntc), et si forte aliquis alter nomine ecclesie pro proprietate deci­
marum ipsarum contendered) potuisset, tamen dicti layci vel aliquis alius ecclesiam et 
plebanum predictos possessione decimarum earundem non debuerunt nec potuerunt ratione 
aliqua spoliare. Preterea multe sunt et assignari possunt alie rationes, ex quibus appellatio 
frivola dinoscitur predictorum, tume) quia nullum gravamen illatum et comminatum est eis, 
tum quia coram nobis a quibus appellasse dicuntur, appellationem huiusmodi publicari non 
curarunt, tum quia a nobis apostolos minime petiverunt, ut de multis alijsf) rationibus 
taceamus. Propter quod dominationi vestreg) cum instanda supplicamus, quatenus pre- 
dictis N. et S. litteras vestras ad aliquos iudices super dicto negocio nullatenus concedatis, 
et si iam concessistis eas, petimus quod perh) vestras alias litteras revocetis, Cum a vestra 
paternitate super dicto negocio nulle littere dari possent, nisi falsitate suggesta et veritate 
tacita impetrentur. Nos enim parati sumus ipsis indicto negocio sicut prediximus, exhibere 
iusticie conplementum. Dat. . . .